Mişu şi Take Ionescu, trimis special
.acolo, dar cercurile conducătoare bulgare nu s-au grăbit nici de data
aceasta să satisfacă pretenţiile. teritoriale ridicate de guvernul român.
in condiţiile arătate, regele Carol I şi Titu Maiorescu au hotărît la
29 decembrie 1912/11 ianuarie 1913 rechemarea lm Take Ionescu de la
Londra, sub pretext că insistase pe lingă ambasadorul Germaniei, ca
să ceară ambasadorilor celorlalte mari puteri, întruniţi în conferinţa de
la Londra, ca să intervină pe lingă guvernul bulgar pentru a satisface
pretenţiile ridicate de cercurile guvernante de la Bucureşti.

neînţelegerilor ivite, de;;i ambasadorii Franţei,
Angliei şi Rusiei nu erau dispuşi să acorde guvernului român, decît
unele rectificări de frontieră fără importanţă şi în nici un caz Silistra.
Ulterior însă, ambasadorii Marilor Puteri s-au întrunit la Petersburg şi
după lungi discuţii au semnat la 26 aprilie/9 mai 1913, un protocol prin
care guvernul bulgar era obligat să cedeze României, oraşul Silistra cu
1mprejurimile, pe o rază de 3 km şi să acorde autonomie şcolară ;;i
bisericească aromânilor din Macedonia 39. Acest protocol a fost adus la
cunoştinţă guvernelor bulgar şi român, dar a pr9vocat o mare iritare
.atit la Sofia, cit şi în rîndurile burgheziei şi moşierimii române.

Era de fapt un compromis, care n-a durat mult, căci în
primăvara anului 1913 izbucnind cel de-al doilea război balcanic, intre
statele balcanice care luptaseră împotriva Turciei, guvernul conserva
tor, condus de Titu Maiorescu, fără a fi încheiat un tratat de alianţă cu
Serbia, Grecia şi Muntenegru, a declarat la 27 iunie/10 iulie 1913 război
Bulgariei. Corpul 5 de armată, care se afla în Dobrogea, a primit ordin
din partea guvernului, să ocupe oraşele : Silistra, Turtucaia, Bazargic
si Balcic.
· Noul gm·ern al Bulgariei, condus de Radoslavov, format la 4/17
iulie 1!ll :~. ezita să satisfacă cererile guvernului român, dar în condiţiile
apropierii trupelor române de Sofia, regele Ferdinand al Bulgariei şi
ministrul Afacerilor Externe, Ghenadiev s-au angajat, să dea satisfacţie
guyernului român, cu condiţia să fie oprită înaintarea armatei române.
Intre timp, armatele bulgare fiind infrinte în acest război, guvernul
rlimân mediazf1 încheierea armistiţiului între statele balcanice belige
rante şi începerea tratativelor de pace.

Lucr[1rile conferinţei de pace s-au desfăşurat la Bucureşti, intre
17/:rn iulie-28 iulie/IO august 1913, sub preşedenţia lui Titu Maiorescu,
iar prin pacea semnată la 28 iulie/10 august 1913; Bulgaria a cedat
Homâniei Cadrilat(·rul, respectiv cele două judeţe Durostor şi Caliacra,
pinc"1 la linia Turtucaia-Ecrene. .

Tratatul de pace de la Bucure~ti, din 1913 a restabilit pacea în
Balcani şi-a reprezentat rodul tratativelor intervenite intre statele par~
ticipante la cel de-al doilea război balcanic, fără amestecul Marilor Pu
tni.